

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện các Mô hình của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại huyện Bắc Ái**

Thực hiện Kế hoạch số 4076/KH-UBND ngày 29/09/2023 của UBND tỉnh Ninh Thuận về triển khai thực hiện các Mô hình của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (viết tắt là Đề án 06/CP) tại tỉnh Ninh Thuận, Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI**

##### **1. Mục đích, yêu cầu**

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp, xây dựng các Mô hình điểm về chuyển đổi số để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP và Chỉ thị số 05/CT-TTg trên địa bàn huyện Bắc Ái trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Phát huy vai trò của Tổ công tác Đề án 06 tại cơ sở là “hạt nhân” trong hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT), chuyển đổi số. Nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,... thuộc các cơ quan, đơn vị liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06/CP về xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số phù hợp, thống nhất với Chương trình chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

- Khảo sát, đánh giá để tận dụng hạ tầng sẵn có gắn với địa bàn cơ sở của người dân được hưởng những tiện ích từ Đề án 06/CP. Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo hiệu quả, an ninh, an toàn, bảo mật bí mật thông tin công dân; tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ, đảm bảo thực hiện đúng quy định pháp luật.

- Triển khai các giải pháp đồng bộ phát triển ứng dụng VNeID và ứng dụng công dân số trên nguyên tắc thống nhất, đồng bộ, kế thừa và phát huy thế mạnh của mỗi ứng dụng, không chồng chéo, liên thông dữ liệu hướng đến tiện ích cho người dân, doanh nghiệp.

- Quá trình triển khai thực hiện phải thực hiện đúng quy định, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao phục vụ mục tiêu phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phù hợp với yêu cầu thực tế, đặc thù, đặc điểm tại địa phương.

## **2. Phạm vi, đối tượng, thời gian triển khai thực hiện**

- Kế hoạch được triển khai bằng 25 Mô hình cụ thể (*Phụ lục chi tiết đính kèm*).
- Đối tượng, phạm vi triển khai: Trên địa bàn huyện Bắc Ái.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2023 đến tháng 12/2025.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Nhóm tiện ích phục vụ giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) và cung cấp DVCTT (bao gồm 02 mô hình)**

**1.1. Mô hình 1:** Triển khai 53 DVC thiết yếu trên VNeID và Hệ thống giải quyết TTHC huyện theo lộ trình Đề án 06/CP

- Phân công nhiệm vụ: Công an huyện cùng Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH - Công an tỉnh, Phòng Văn hóa - Thông tin, các Phòng, ban, UBND các xã và các đơn vị liên quan triển khai đồng bộ theo lộ trình Đề án 06/CP.

- Thời gian hoàn thành: Triển khai đồng bộ theo lộ trình Đề án 06/CP.

**1.2. Mô hình 2:** Triển khai cung cấp DVCTT trên VNeID

- Phân công nhiệm vụ: Công an huyện phối hợp Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH - Công an tỉnh thực hiện.

- Thời gian hoàn thành: 30/12/2023.

### **2. Nhóm tiện ích phát triển kinh tế - xã hội (bao gồm 09 mô hình)**

**2.1. Mô hình 3:** Khám chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân (CCCD) và VNeID

- Mục tiêu: 100% cơ sở khám chữa bệnh thực hiện tiếp nhận CCCD gắn chip điện tử hoặc VNeID khi người dân thực hiện khám, chữa bệnh.

- Phân công nhiệm vụ:

+ Trung tâm Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan quản lý phần mềm khám, chữa bệnh và các doanh nghiệp tích hợp, điều chỉnh phần mềm khám, chữa bệnh để sử dụng các loại đầu đọc mã QR, đọc chip trên CCCD.

+ Công an huyện chủ trì, phối hợp Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH - Công an tỉnh, Phòng Văn hóa - Thông tin phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan liên quan đánh giá mức độ an toàn thông tin trước khi đưa vào vận hành chính thức.

- Lực lượng triển khai: Trung tâm Y tế huyện; Trạm Y tế các xã; Phòng Văn hóa - Thông tin; Công an huyện; Bảo hiểm xã hội huyện.

- Thời gian hoàn thành: 30/11/2023.

- Công cụ triển khai: VNeID, CCCD (*thay thế các loại giấy tờ*); phần mềm khám, chữa bệnh của Trung tâm y tế huyện và các trạm y tế tại các xã.

**2.2. Mô hình 4:** Triển khai tại các điểm công chứng, chứng thực

- Mục tiêu: Toàn bộ cơ sở công chứng, chứng thực đảm bảo điều kiện cho người dân sử dụng CCCD gắn chip điện tử hoặc VNeID khi đi công chứng, chứng thực thay cho các loại giấy tờ pháp lý chứng minh thông tin cá nhân, nơi